F 5 Post obitum gloriosissimi Imperatoris Caroli, filius ejus Ludovicus, a partibus Aquitanie, ad palatiū Aquisgrani venit; et regna omnia, quæ Deus dederat patri suo, sine omni contradictione regenda suscepit. Sedens igitur in palatio, thesauros patris in auro et argento, gemmisque pretiosis, in omni suppellectile sibi præsentari jussit, et omnia secundum patris sui ordinationem et carthæ p continentiam fideliter et devote distribuit; nil sibi reservans præ-ter mensam argenteam, quam ob amorem patris sui retinuit, cuius tamen pretium pro redēptione animæ patris pauperibus erogavit. Interea legati ex omnibus regnis, quæ patri suo subjecta erant, venerunt pacem nuntiantes, et spontaneum obsequium cum omni fidelitate offerentes. Circa idem tempus Princeps Pius, piis semper operibus intendens, per omnia regna

varis virtuti-  
bus excellit,

Ps. 35, 12  
Prov. 13, 18

fundandis  
cœnobitis  
intendit:

præcepte  
Campidonensi,

cui Andega-  
rium primum  
Abbatem

d

e  
et corpora  
ss. Gordiani  
et Epimachi  
imperat

f

g  
ibique sepulta-  
ram eligit.

i  
Ludovicus  
Pius a Carolo  
Rex creatus,

D  
ex ms.

k

l

m

salutaribus  
acceptis moni-  
tis,

n

o

parenti mortuo

succedit in  
imperium :

p

EX MS.

*q*  
a Stephano  
Papa conse-  
ratur

A regna sua fideles legatos misit, omnesque in diebus patris sui per iniquorum ministrorum sœvitiam inuste oppressos, vel ablatione patronionii vel coactione indebiti servitii, restitui præcepit, et ipsam restitutionem manu propria subscribendo confirmavit.

*b* In diebus illis Leo Papa Romanus obiit, q et Stephanus ei successit, qui suscepto Pontificatu jussit omnem populum Romanum promittere Regi Ludovico fidelitatem juromento, et dirigens legatos suos ei nontiavit, ut in loco, quem eligeret, libenter enim alloqueretur et videret. Quod Princeps audiens, et de auditio nuntio plurimum gaudens, nuntios suos sancto Pontifici cum salutatione jnssit occurtere, et cum debita reverentia affluenter servitia præparare. Seuntis autem missos Rex. supradicto Pontifici cum magna conitatu glorio.us occurrit, consecrationis gratiam ab eo suscipere desiderans. Convenerunt autem in magno campo Remensium; et utroque ab equo descendente, Pius in terram Luovicien totu corpore tribus vicibus ante pedes Apostolici se prostravit, tercia vice erectus Dominum et Patrem suum his verbis salutavit: Benedictus, qui venit in nomine Domini, Deus Dominus et iluxit nobis; et respondit Pontifex: benedictus Dominus Deus noster, qui tribuit nobis videre secundum David Regem. Deinde post amplexus et oscula ingressi ecclesiam oraverunt. Postea Pontifex Regem et Reginam Irmgardam et omnes optimates suos multis et magnis honoravit muneribus. In prima Dominica rante Missarum solennia in ecclesia, coram Clero et populo Pontifex Regem unxit et Imperatorem consecravit, coronamque auream mira pulchritudinis, gemmis ornatam pretiosis, quam secum portaverat, capti ejus gloriose imponebat: Reginam quoque Irmgardam consecravit et Augustam appellans, auro diademate nihilominus coronavit. Commendantes autem aliquot diebus, colloquium quotidie de utilitate habebant. Ecclesiæ. Honoravit autem Dominum Papam Imperator largissimus donis innumeris, tripliciter quam ab eo accipisset majoribus; plenus siquidem pietate, semper majora solebat dare quain accipere. His ita gestis, Apostolicus Romain, Imperator Aquisgranum rediit ad Sedam suam: proficiebat autem quotidie de virtute in virtutem, profundam habens sacrae Scripturæ intelligentiam; poetica vero carmina, quæ in juventute didicerat, nec legere voluit, nec audire. Erat etiam in cibo potuque sobrius, in indumentis modestabilis, exceptis summis festivitatibus numquam aureis resplendens; numquam in visu vocem exaltavit, imo et populus coram eo disciplinam servavit: quotidie ante eibum pauperibus largas exhibuit elemosynas: optimis ornatus moribns, omnia prudenter disposuit, excepto quod consiliariis suis, magis quam oportuit, acquevit: fuit autem hujus surreptionis occasio legendi assiduitas et psalmodiae frequentatio.

■  
ANNOTATA.

a Ne in principio lector offendere, ipsum MS. ex eo quod vertum est corrigentes, Hadrianum, cuius anno 5 mortuus est Pipinus, substitutus pra co qui hic nominatur B. Leone 3, a quo Carolus Magnus, anno 800, die Natalis Domini, in Imperatorem Deo propitio inunctus est et consecratus: bis autem verbis omissis, quia annis totis 7 prius mortua erat uxor, de qua hic est sermo, substitutus nostro [ ] inclusa, et magis ad rem factura, atque Imperatoris titulum vertimus in titulum Regis.

b Anno 771, quando 16 vel 18 annorum puellam fuisse opinamus.

c De his narrat Crusins, singulos a matre petuisse ut

sibi paterni regni successio promitteretur: quæ gallum D gattinacum singulis duri jusserit: addens Regem fore cuius gallus alios superasset, et victoriam Ludovico obtigisse, atque hinc natam scholasticorum consuetudinem tali ludo quotannis Regem legendi. Hæc ille tamquam certissima memorat, qui criticam severitatem melius exercuerisset in castigandis ejusmodi fabellis anibus, quæm sugillando orthodoxo Sanctorum cultu.

d Nihil hic corrigo, quamvis more nostro numerantibus annos, non hujus, sed anni sequentis Pascha Carolus Romæ egisse dicatur: quia ipse dies Paschæ ab aliquibus mare Gallico sic numerabatur ut annum finiret priorem, et sic dicebatur Pascha anni 673.

e Coluntur sancti Martyres Gordianus et Epimachus 10 M̄ji ubi agerius de eorumdem Sanctorum corporibus vel notabili corporum parte translata ad Prümense monasterium circa annum 1190: Bruschins his omissis lib. 12 cap 2 ad fabellus dilabitur, nescio quæ garriens de particula ex virga Aaronis, caelesti manna, aliisque non sine miraculo insulsissimo impetratis.

f Ut credamus nos, Campidonam unquam venisse Urbanum, ant omnino pedum de Italia extulisse, certiori-r̄ib⁹ opus est monumentis: evidentur hæc hausta ex fabuloso quodum Godifred⁹ quem citat Crusins, Ludovici Archicancellarium se singente, et inter alia absurdæ commimiscente in comitata Papæ fuisse 350 Cardinales, Episcopos, Abbates, equorum vere quatuor milia.

g Ita quidem legitur in suppositio diplome: verane dictum, merito dubites. Certe neque Campidonæ mortua neque primum ibi sepulta est, et quia utrumque hic dicitur, utrumque apud nos æqualem fidem habet.

h Duodecimo a Campidona millario ad meridiem abest locus parens, Allzee dictus, a quo ugris circumjertis nomen fortassis uultus manet: similiter et alii nominati hic agri in via sua fuerint, atque etiam nunc sunt, uomariis fortasse mutatis. Crusins Alzajam describit ita amplam ut etiam Memmingam et Campodurum aliaque 12 oppida complectatur Diploma Carolum Augustum secundo loco nominat et Desegove omittit.

i Sequentia omnia usque ad finem capituli fere verbottenus ex Thegano decerpta sunt, omissis multis quæ ille interserit.

k Apud du Chesne in Thegano scribitur, Ingortanus, et filius nomen Irmgarda: auctor Vita Ludovici Ingrainum Comitem, et Hermengardam appellat.

l Theganus Anno regni ejus (scilicet Caroli) xlii, id est Christi 810, quem alii numerant xliii, obiit Pipinus filius ejus Rex Italæ, anno aetatis sue 33, ergo notus anno 778, sequenti vero anno Karolus primogenitus ejus et Regina supradicta Hildegarda obiit (hoc ultimum Theyani non est, qui ignorare non potuit eam ante annos plurimos obiisse) et solus Ludowicus ad regni gubernacula remansit.

m Mense Septembri anno 813.

n Die 20 Januarii Curvolus agricoltore cœpit, abiit enim die 28, anno 814.

o Hiltebaldus, alius Hildeboldus, Archiepiscopus Coloniensis.

p Testamentum intelligit, quod opud nos claudit Vitem ab Eginhardo conscriptam, cui tamen veremur ne annus 811 adjectus postea sit, non quidem imperite, sed tamen præter autographi tenorem.

q Obiit Leo 3 anno 816, 12 Junii, eisque successit Stephanus 4 vulgo dictus ejusdem mensis die 22; et post septimum mensem Pontificatus sui mortuus est 25 Januarii.

r Fuerit hæc una primarum Dominicanarum Augusti, Septembri vel Octobris, quæ anno 816, cum esset littera Dominicalis E cœdebat in diem 3 Augusti, 7 Septembri et 5 Octobris: nisi malis primam numerare a die mutui congressus.

A

## CAPUT II.

*Inventio Sanctorum corporum. post varia ad eorum invocationem miracula,*

Monachi  
Campidonenses tem-  
plum suum  
restaurant

a  
b

ac de loco  
sepulcri  
Hildegardis  
dubitant,

scripturis  
antiquis per  
loci rumas  
deperditis.

Interea li-  
berantur  
energumenus

**C**um igitur Monasterii Campidonensis certis de causis a reconsecrandi dies desideranter expectaretur, et ea quae ad officii executionem necessaria prævidebant, diligent cura et apparati decenti præpararentur; visum est Abbatи b Fratrumque Conventi, ut monumenta, que in monasterio altius elevata planitiem et æquitatem pavimenti impediabant, consulto et consulente Episcopo, destruerentur; et corpora fidelium ibidem sepulta, convenientiiori loco, cum Missarum celebratione et obsequio debito, tumplarentur; ut Pontifex consecraturus, in scribendo Alphabeto ab angulo ad angulum, haberet transitum expeditum: et factum est ita. Fuit autem antiquum in eodem monasterio sepulchrum, non cimenes quidem, sed lignis in quadrum positis, in pavimento et a pavimento distinctum: in hoc Reginam Hyllegardam loci fundatricem quiescere, plurimum fuit constans assertio: verumtamen congregatio servorum Dei, de veritate minime certa, pro communi quidem opinione eidem sepulchro aliquam, pro incertitudine vero debitam nullatenus exhibuit reverentiam; multumque et saepe agebat anxie, optando, orando, ut Deus quaenamque occasione veritatem rei dubiae dignaretur ostendere. Expressum certe in scriptura veritatis in privilegio Magni Caroli Imperatoris habebatur, Hyllegardam Reginam, conjugem suam, locum sepulturæ in monasterio Campidonensi sibi elegisse; quod autem ex electionis preposito illa ibi leatae memorie requiesceret, nec in scriptis reperiebatur, nec rationibus, rei dubiae facientibus fidem, efficaciter astruebatur.

**B** 8 Hujus autem noxiæ dubitationis, quam modo Deus abstersit, causa videtur fuisse, ino indubitanter fuit, librorum et privilegorum monasterii distractio, generalis monachorum facta dispersio, enormis loci et flenda mutatio, quae a deo statum et ordinem domus Dei deformasse refertur, ut vix unus Clerici ministerio divinorum celebratio ibi ageretur. Alienatis enim possessionibus et violenter direptis, sedit sola civitas, plena prius populo Dei; facta est quasi vidua Domina gentium, princeps provinciarum facta est sub tributo; absque Abbatе, absque monachis, sine capite, sine membris. Facta autem post annos multos et labores plurimos per ducem Hernestum, Reginae Hyllegardis consanguineum, possessionum recuperatione; collectaque in domo renovata nova monachorum congregatione, non murum nec inconveniens, si homines nuper mundum ingressi, noviter domum alienam intrantes, thesauri ex antiquis in ea absconditi altam habebant ignorantiam, quos de pretiosae margarite repositione nec scriptura docuit, nec relatio Patrum fideis instruxit. Sub hujus ignorantiae gravi sarcina filii ecclesiae inest premebantur, repleti amaritudine; nec erat, qui eos in sua inestitia consolaretur: propter vulgarem tamen opinionem, ut dictum est, ignorantia vera est in dubitationem. Hæc autem vulgi non improbanda opinio undecimque sumpserit initium, ex dicendis magnum habet incrementum.

9 Obsessus a maligno spiritu Diaconus Wernerus, furiis miserabiliter exagitatus, ut sibi vitam extorqueret, ad precipitum properat: sed miserante Deo ab amicis et notis capit, tenetur, ligatur: deinde post multorum Sanctorum implorata suffragia, nec tamen optata liberationis impetrata gratia, ad memoratum et sapientius memorandum Campidonense cœnobium perductus est. Ubi assistens, cunctis qui

aderant pro eo supplicantibus, in voce indignationis, D in persona dæmonis, in spiritu furoris exclamavit et dixit: Quid mili et tibi, Hyltgardis? quid me persequeris? cur me expellis? O mira Dei gratia! Quod timuit impius, irruit super eum: dictum secutum et factum: dæmon ejicitur, homo liberatur, et omnis plebs ut vidit, dedit laudem Deo. Illoc initium signorum fecit Jesus, cum manifestare cœpit gloriam ancillæ sue.

**D** 10 Circa idem tempus Adelaidis, famula Ulrici de Chmbor, Dei permissu (eujus judicia aliquando occulta, aliquando manifesta, semper autem sunt justa) dæmonie corripitur; ex enjus ore furioso horrenda inmunditia verba spiritus Domini malus debachabatur, imitansque demoniacum illum Evangelicum, lapidibus se concidente, spinas et tribulos eum irritis colligens et in sinum mittens, velut doloris insensibilis, carnem propriam urere et lacerare non horroit, oblitus vel spernens id Apostoli, nemo unquam carnem suam odio habuit. Flent et ejulant parentes, divinum implorantes auxilium, quod est unicum in tribulatione remedium. Communione autem religio i monachi Hartmanni mulier comprehenditur, et ad simulacrum illum, adhuc Hyltgardis putativum, vineta manus adducitur: ubi mirabiles et miserabiles, varios et confusos edit clanores, non menque Reginæ, illud Angelis celebre, non devota sed commota, frequentius iterat. Quo audito compuncti, qui adstabant, illius ter quaterque Sanctæ suffragia afflagitant, ut ejus meritis Deus solvat, quem sathanas alligaverat. Audivit Dominus et misertus est, et sanata est mulier ex illa hora, et glorificabant Denim dicentes: mirabilis Dens in Sanctis suis, Deus Israel ipse dabit virtutem et fortitudinem ancilla sue; benedictus Deus.

**E** 11 Predictis adjiciendum est tertium miraculum, quidam morti proximus.

**F** 12 Prædictis adjiciendum est tertium miraculum, ut in ore duorum vel trium testium constet hoc verbum. Juvenis quidam Henricus, Conradi minoris filius, longa invætudine afflictus, fervore agritindinis exesis carnis, exhausto sanguine, respondsum mortis in se habens et signa mortem minantia, jacuit desperans et desperatus, pedum ceterorumque membrorum omni destitutus officio, absque genitris ministerio impotens surgere de grabato. Is de familia B. Nicolai se esse recogitans, ipsumque pinn ac celere in necessitate subventorem attendens, cum fletu et gemitu preces, ut potuit, ipse salutis ad Deum effudit; idque magis agelat affectu desiderii quam oratione vocali. O mira pietas! Prope est Confessor Christi omnibus invocantibus eum, sperantem in se non dereliquit, desiderium pauperis exaudivit. Dormienti in somno Sanctus Dei apparuist, ut Regine sepulchrum visitaret, de recuperanda sanitate certus, inspiravit. Expergefactus juvenis, et Lætans sum, inquit, in his, quæ dicta sunt mihi: ad parendum se parat, baculum arripit, ejus suffragio volens, sed non valens, se praesentare tunulo. Dorsum igitur vicini sui moti pietate levatur, ad locum optatum omnibusque optandum deponitur. Certus ego de promissionis veritate, promissam petuit a Domino meritis Reginæ sibi dari sanitatem. Quid plura? inter preces obdermisit, et evigilans sine baculo sospes resiliit. Benedictus igitur Dominus Israel, qui visitavit et lexit redemptionem plebis sue. Ex tunc igitur locus ille Sanctuarii cœpit amplius frequentari, manna illud absconditum devotus venerari; plurimum enim probabilitatis ex his, quæ acciderant, populari accesserat assertioni, nec quisquam facile contrarium presumpsit defendere. Verumtamen Fratribus monasterii nondum persuasum fuit constanter credere, Dominam suam, loci Fundatricem, ibi quiescere: non enim decet sapientes et religiosos in hujusmodi leviter aut temere cordis assensum

ex S. Nic-  
ola monitu  
accedens a  
sepulcrum  
putatium,  
sanatur:

EX MS.

A assensum præbere, propter multiformes fallacias dæmonum, et illusorias vanitates somniorum; licet non semper vana sint somnia, et dæmones interdum nuntient vera, vel coacti, vel intentioni fallendi, et quidem extorta veritas meritum non habet, nec tamen veritas non est. Rem igitur fratres tacite considerantes, et dictis facta conferentes, satacebant quotidie latenter veritatem invenire. Proponebant itaque, consilio et hortatu Pontificis, monumentum aperire; ut si corpus sanctum cum scripturae testimonio reperirent, inventum thesaurum cum gaudio manifestarent; sin autem, ab inquirendi solicitudine animo repausarent.

12 Non est autem præterenundum silentio, quod mulier quedam plena dierum, sub habitu peregrinæ et conversionis, futuræ dedicationis fama invitante, aliquot diebus ante sepulcri apertione ad monasterium Campidonense orandi causa divertit. Quæ comperto quod ossa reverendæ memoriae Hyltegaridis quæri proponerentur, publice coram multis etiam religiosis Fratribus veritate subnixum edidit oraenulum: Non, inquit, in loco circumpositis lignis signatum corpus sanctum invenietur: est autem in latere ejus, ab eodem quasi tribus pedibus distans, meridionali muro propinquum monumentum, nec habens formam monumenti, plana superficie pavimenti: ibi dum desiderata reperietur Fundatrix loci hujus et Domina, et ad pedes ipsius requiescit filius ejus; et ubi, vel quando, vel qualiter hoc secretum ei fuerit revelatum, ignoramus. Dicto autem ejus infuisse veritatem, rei exitu demonstrante, cognovimus. Opportunitate siquidem accepta, nocte ad hoc opus electa, clavis templi jannus, cum incenso et cero, reverenter Fratres ad locum sepulcri accedentes, et eo aperto nil invenientes, conturbati sunt, commoti sunt, terror apprehendit eos; ibi dolores ut parturientis. Sed tristitia eorum citius conversa est in gaudium; a latere enim illius reperientes monumentum, et ejecta humo insipientes, gavisi sunt gaudio magno valde. Contemplabantur enim cum grandi delectatione ossa illius ingenuæ et spectabilis genere et multum exoptatae: levatoque capite, quod jacebat in exciso lapide, illoque inspecto in ea parte, quæ terram tetigit, hoc breve sed sufficiens epitaphium, Hyltegaridis Regina d, legebatur: quo lecto et auditio, clamor omnium attollitur, canentium, flentium, laudantium Deum, qui de timore in securitatem, de spe in rem servos suos adduxit. Quis id gaudium inestimabile et inopinatum valeat concipere, nisi id expertus vel simile? imo nec expertus. Semper enim joenndius experta, quam mentis cogitatione concepta afficiunt, affectuosius blandiuntur, blandius deinulent. Spiritus omnium, qui aderant, pascebatur in jubilo, qui prægaudii magnitudine nec poterat taceri nec plene explicari. Perfusus gaudiis totus ille Fratrum conventus exultavit uberioris, anima eorum liquefacta est de electa et dilecta. Quid inde? nox illa ut dies illuminata est in deliciis expetendis. O beata nox! quæ tenebras ignorantiae columnæ manifestatione purgavit! haec nox, quam fecit Dominus; exultandum et lætandum in ea.

13 Collectis interim ossibus sacri corporis et in pallio honorifice locatis, inveniuntur et calcei, inrum dictu, corio soluto sed incorrupto, filo tantum putrefacto. Deinde Pii Ludovici et Imperatoris monumentum aperitur; corpus ejus integrum reperitur, et corona in capite ejus gloriose de aurifragio pretioso. Geminatur igitur lætitia, joennditas duplicatur, exuberante causa exuberat effectus. Colliguntur Pii Regis beatæ reliquiae, et maternis ossibus in uno sarcophago, separatim tamen, apponuntur, parum illis veneratione colendæ. His itaque gestis,

thesauri desiderabilis inventio longe lateque per Dei voluntatem citius innotescit. Omne etenim bonum quanto magis in commune deducitur, tanto magis elucessit: que enim utilitas in thesauro abscondito? Fama itaque frequens, digna laude nuntians, gratia præeunte velocius solito circumvolat, et ad novas delicias boni odoris effusione pusillos et magnos invitat. Currunt ergo sanctæ opinionis fragrantia respersi catervatim, tamquam ad nundinas, innumeris populi, ad suffragia genitricis et geniti; immensa devotionis spe venie secum deferentes; diversis quidem afflicti angustiis diversas veniendi causas sumentes, sed omnes communiter de impetratis gaudere cupientes, non sunt fraudati a desiderio suo, desiderium eorum attulit eis Dominus. Cæcis visus, surdis auditus, loquela mutis, gressus claudis restauratur; curvus erigitur, paralyticus reparatur; fugit blasphemans insanus, cessat vexatio daemonicæ, in mortuo reddit vita. Quid per singula? Omni fere miraculorum genere glorificavit Dominus ossa in terris, secum feliciter regantur in cœlis. Ut tanta vota, suggestis inspiratio divina; votorum solutionem prævenit liberalis misericordia; voluntas enim profecto reputatur. Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bona voluntatis. De multis autem et magnis, quæ ad gloriam gloriosæ apud Deum Reginæ et filii ejus, ipse, qui fuit mirabilia solus, sicut solus est bonus mirabiliter est operatus, pauca notavimus: quia ne invidis et incredulis et divinae bonitati in hujusmodi detrahentibus, deridendi, subsannandi, naufragandi occasionem praestemus; ea dumtaxat referre utile duximus, quæ et convenienti testimonio in nostram venere notitiam, et satis superque sufficere possunt ad electorum suorum sanctitatis declarationem.

E  
ANNOTATA.

a Camridonense cœnobium sub Ludovico Abate, qui ab anno 940 et ad usque Majum anni sequentis præfuit, tertio rastatum fuisse auctor est Bruschius.

b Idem scribit S. Udalricum Augustanum Episcopum, eni fuerunt reliquie monasterii combusti commendatae, apud Ernestum Suevicum Ducem, qui ipsum restaurare intendebat, obtinisse, ut anno 962 Abbas ex recollectis monachis constitueretur Alexander: sub quo acta sint ea quæ sequuntur de invento corpore S. Hildegardis: virit autem usque ad Augustum anni 992.

c Minutor videlicet sanguinis, Græcis Phlebotomus, a vena seruanda dictus. Vulgus a frequentiori F opere tonsorem appellat.

d Hinc intelligas, versus supra num. 5 relatios ex Bruschio, non fuisse tunc inventos, sed postea scriptos.

e Obierat hic Ingelhemii prope Moguntiam anno 840, 20 Junii; quem Drogo frater suus Episcopus Metensis in basilica S. Arnulfi, quo et mater ejus condita est, nobiliter sepelivit. Ita coœrus auctor vitæ: quando autem et quomodo translata videantur corpora, jam diximus.

## CAPUT III.

Cæci, surdi, muti, paralyticæ meritis B. Hildegardis sanati.

Cum igitur turba plurima conveniret, et de vicis Sanatur ac villis, castellis ac civitatibus inveniendæ salutis paralyticæ, gratia Campidonam properarent, eadem spe et desiderio adducta venit de a Richoltried mulier lacrymosa, collo gerens filium quasi septennem, usu et facultate gradiendi penitus destitutum; diuturnus siquidem languor et validus pueri teneram depastus est carnem, qui extrema confectus macie ad mortem properare moribundus videbatur: dextrum quoque brachium

verus se-  
pultura lo-  
cus indica-  
tur a mu-  
llere pere-  
grina,

et in eo  
corpus ip-  
stas cum  
epitaphio  
invenitur.

d

proxime  
nubilem cor-  
pus Ludo-  
vici Pii.

A brachium ejus paralysi aresactum assidue dependebat a latere, nec ad sumendum cibum ori manum aliquo modo poterat admoveare. Hoc onere pressa mater misera et miseranda, fatigata corpore, sed plus afflita mente, in ainaritudine animæ suæ, contribulati spiritus secum ferens sacrificia, ingressa est templum, flebilemque sarcinam in medio templi, spe suscipiendo misericordiam tuam Deus, ubi corpora illa veneranda tunc posita eustodiebantur, depositus; patrem misericordiarum et Deum totius consolationis gemitibus inenarrabilibus postulans, ut Sanetorum suorum intercedentibus meritis, languentis pueri dignaretur misereri. Deinde humo levatum et utraque manu apprehensum parens anxia circumdubiebat, magis tamen ille trahebatur, quam sequebatur. Haud mora, dimissus a matre solius Dei admiriculo pedetentim gravi attentavit; confortatisque erubus, digitorum grossitudinem vix superantibus, efficaces illos intercessores suos latos circumivit. Manum quoque prius aridam, sentiens sibi restitutam, ori sine difficultate admovevit; idque frequenter agens atque subridens, dono Dei quod experiebatur se ad gratulari monstravit. Duo hic miraculi patrata noscuntur, dum et facultas gradendi restauratur, et manus arida vigore renovatur. Facta sunt haec in conspectu moltorum tunc praesentium et laudantium Deum, qui sanat contritos corde et alilit contritiones eorum.

B 15 Consolatus est et aliam matrem, in parvulo sugente ubera, consolator Deus: mænla signidem tumore eminens, vitri colorem exprimens, pupillam obvolvens, alterum oculorum pueri oculum paverat, et cum facultate et actu videndi, caligine superducta, privaverat; quæ deformitatem vultus, detrimentum visus operabatur in pnero, doloris amaritudinem in corde materno. Matre igitur ad illud magne efficacitatem propitiatorium adstante, et pro amovendo pannum oculum obscurante obnoxius supplicante; velamen illud visum impediens scissum, dissipatum disperguit; remotoque obstaculo, pupilla libera, visu recepto, delectatione vivendi se recreavit.

C 16 Duplicato pietatis suea dono Pater luminum visitavit aniculam, utriusque oculi lumine destitutam: quæ licet tam defectu senii, quam alia causa latenti cæcitatis caligine laboraret; credens tamen omnia possibilia esse eridenti, sciensque non esse apud Deum necessarium ordine ingressibili privationem in esse post habitum, cum fiducia, lucis auctorrem, desiderio magis quam voce, deprecabatur, ut Sanctæ Reginæ filique sui meritis lumen recipere mereretur. Exaudita est oratio ejus, et eadem hora in medio ecclesie, senio non impediente nec alia causa resistente, visus recuperatione laetificata, turbam præsentem laetificavit; et ad laudem et gloriam Dei, mirabilis in Sanctis suis et sancti in operibus suis, excitavit.

D 17 Fuit nihilominus laude dignum miraculum subsequens, et ad virtutem perseverantiae plurimum instruens. Puella quedam de Chemanshausen plenibus oculis cæcitatis laborabat caligine, nec sine viæ duce in via se regere poterat absque errore. Hac miraculorum coruscatione excitata, de inventienda misericordia nil hesitans, totate quidem juvencula, sed mente cana et fide devota, cum aliis adventantibus venit ad illa magnæ coram Deo suffragia potentiae, caliginem oculorum cogitans amoveri, et lumine desiderato voltum suum vestiri. Volens autem Deus perseverantiam ejus probare, et probatam remunerare, desiderii sui effectum distulit, differendo accedit. Moram igitur faciens aliquot diebus in eodem loco, et limina templi assidue frequentans, suosque intercessores continue fletu et gemitu monens, et mouendo ad pietatem movens,

meliorationem quotidie experientia didicit; sieque paulatim proficiens, et ex profecto amore spe in-deficiens, petendo, querendo, pulsando indeficierter, sufficientem visus recuperationem obtinuit, fructumque pice devotionis in seipsa nobis ostendens, ad similia incitavit.

E 18 Non dissimili ordine, magis tamen accelerato, item miles, eidam de Zaitenbuch Converso facta est visus restitutio. Is cu[m] adhuc mundo impostori b perversus deserviret, in conflitu cum adversario, ex vulnere sibi inflicto, unius oculi jaeturam passus est; brevi autem tempore post conversionem, dolore super dolore adjecto, alterius oculi lumine destitutus, tetra cæcitatis caligine jacuit involutus. Duplici igitur contritione contrito spiritu, Deo immittente, venit in mentem venerabilem reliquiarum humiliiter experiri gratiam. Duce itaque præeunte faustum arripiens iter, felicis propositi fieri cœpit executor. O predicanda gratia! Vix laborem vix inceperebat subire, cum medicinam gratiae in luminis receptione, licet tenuiter, sentiebat. Primo siquidem montes, deinde arbores, postea et homines cœpit discernere. Ibat ergo gaudens et tripudians, gratiam jam expertam duci suo predicans; reisque experientia jun aliquatenus consolatus, spe ad majora erigebatur, nec frustratus. Vix enim inchoatae viæ media pars exacta fuerat, tum is, qui prius mortuus sequebatur, laetus præfiebat, viam carpens et viæ ducens non repairens. Perveniens autem ad locum exoptatum et ingrediens templum, flexis genibus coram sarcophago, veneranda ossa adoravit diutius, finitaque oratione, ad qualibet jam subtilia uelius vivenda, promota est in eo potentia.

F 19 Agnes de c Durnach, divino iudicio lunare oculorum privata, multorum auxilia requirens, sed non proficiens, tandem beatissimæ Reginæ et filii ejus (quorum meritæ cerebra fieri audiebat miracula humiliiter se devovit, et ante veti completionem visum recepit. Postmodum, ut votum solveret, Campidoniam venit; gratiam, quam acceperat, multis honestis personis attendentibus, prædicavit; et ad reddendas gratias Deo et Sanctis ejus, omnes qui aderant provocavit. Eberhardus Tridentinus, oculorum cæcitatem percussus, post multorum attentationes remediiorum, Veronam adiit, medicinam removendæ caliginis querens, sed non inveniens. Ubi multa, licet incaustum, consumpsit in medicos; dulci miraculorum fama, quæ per dilectos Dei Campidonie fiebat, respersus, propositum illue venien f spe illuminationis arriquit, et opere implevit, in magna spiritus contritione et corporis afflictione. Veniens itaque ad locum optatum duce præeunte, salutem petitorum et gratiam, monasterium ingressus, sepulcrum, in quo beata ossa quieverant, intravit; totoque prostratus corpore, a filii lucis aeternæ, lucem sibi restitui petit corporalem. Post aliquantum temporis spatium ducem itineris accersivit, at non invenit, tædio enim ac labore devictis recesserat. Quo comperto, miser ille et miserabilis, tribolatus carentia luminis et recessu docis, orationi instabat ardensus. Exaudiuit autem Deus clamantem ad se, meritisque suorum electorum, visum ei, et in eodem loco et in eadem hora, restituit. Conversus est igitur luctus illius in gaudium, tribulatio in jocunditatem, ut vere psallere posset: Dominus illuminatio mea et salus mea. Egressus ergo de sepulcro, de luminis reparacione illuminatori suo gratias reddidit, et gratiarum actione turbam præsentem incitavit.

G 20 Mulier quedam de Erichfried, annosa et ad deerepitam vergens aetatem, iudicio justitie Dei sensu audiendi amisit, quam perna surditatis tædiosæ continuo et amplius afflixit. Cumque aures ejus constrictæ nulli exterius resonanti paterent andibili

risum recti-  
plant puer,

tonus,

et puella:

surdæ au-  
ditum re-  
cupera-

EX MS.

A bili; in concavitate tamen capitidis interiori, quasi susurro continuo et quasi multarum sonitu campanarum, se conuerebatur vexari. Tinnitus siquidem capitidis interius multiplex et inordinatus, cerebrum turbans, instrumenta audiendi obstruxit, ut sonum exterius formatum capere non valeret per auditum. Hec ingressa monasterium, inter vespertinalem synaxim, dum simplicis Dei multiplicem gratiam impioraret, et suffragia eorum, ad quorum sepulcra commoraretur; mirum dictu, dicto citius impedimentum andiendi, surditatis causam, suo effectu per aures exire sensibiliter ceguavit; tanto utique impetu et concessione ut inter manus tenentium semianum laberetur; et de ecclesia in porticum, ut ab aura refrigerium caperet, effugeretur. Quæ post pusillum ad se reversa, et ad locum, de quo deportata erat, regressa, clare audivit, et de singulis submissa etiam voce interrogata, convenienter respondit: et laudaverunt omnes Deum dicentes. Bene omnia fecit et surdos fecit audire et mutos loqui.

*muta lo-  
quelam.*

21 Sub ejus leni namque diei vespera puella quædam de Erringen assuit, Lutgart nomine, pulera facie sed pulchrior filie: haec nocte una sospes et alacris lectum petit, et membra soporis quiete refecit: expurgiscens et multum se mutantam sentiens, exclamavit, patrem accersivit, accendi lumen rogavit. Ille moram rumpens, venit cum lumine, causam clamoris sciscitans, sed responsum non accipiens; potentia enim loquendi destituta puella subito obmutuit, et per tres hecdomades muta permanxit. Pater auxiliis quæsivit consilium, nec invenit; petuit auxilium, nec accepit; pulsavit ad medicum, nec aperebatur ei remedium: nunquid enim medicus liberavit eam? Non: sed restitutio loquere ademptæ servabatur glorie et gratiae felicis Hyltigardæ. Quid plura? de hominum desperans solatio, configit ad divinum; votum se præsentatrum filiam ad illas gratia plenas Reliquias, præparat candelam linguae figuram exprimentem. Compos voti effectus, Campidonam venit, candelam dat tenendam virginis sacris ossibus adstanti. O ineffabilis gratia! Vix ardore cœrat candela, et restituitnr muta loquela, et exclamavit voce magna; Domina et vere Beata Hyltigarda! exultans certe et jubilans ex miraculosa, quam in se experiebatur, operatione, ecliptica *d* usa est oratione. Exclamaverunt et homines, qui aderant, glorificantes Deum et dicentes: Vere Dominus est in loco isto. Ecce rei gestæ ordine considerato, poterit attendenti videri non immerito, quod neque haec peccavit, neque parentes ejus, ut muta efficere; sed ut manifestarentur opera Dei et merita Regine in illa.

*curantur  
claudus,*

22 Miraculorum igitur gloria invitante, molendinarius quidam de Gonreburch, longi invaleitudine debilis et claudus, spe salutis ac desiderio accensus, locum petuit expetendum, baculi suffragio sustentatus; qui Sanctorum meritis suffragantibus, desiderii sui effectu potitus, abjecto baculo sanus rediit, sine baculi subsidio; insuper ad onera deferenda collata est ei fortitudinis sufficientia; ut vere dicere posset: Fortitudo mea et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem.

*et paralyti-  
cus annus,*

23 In villa Gertrichsried, vir nomine Bertholdus, totus languore paralysis dissolutus; et omnium fere membrorum officio destitutus, lecto continne per multas hecdomadas decumbebat, de recuperatione sanitatis desperans, finemque doloris et miseriae enim miserae vite fine miser expectans. Audiens vero per gloriosa Reginæ ac Regis merita, pie pentibus optata præstari beneficia; spe resumpta erectus, veneranda se visitaturum corpora ex voto cordis proposuit, et votum voce expressit. O Christi pietas inæstimabilis! Vere nescit tarda molimina

Saneti spiritus gratia. Vix æger votum expresserat, D et solidatis membris, membrorum compagibus sanitatis, vigore donatum se sentiens, cum alacritate surrexit; arreptoque baculo, magis consuetudine ambulationis, quam pro necessitate sustentationis, voti sui non tardus executor Campidonam festinavit: ubi divinæ pietatis opus, circa se gestum, gaudens et gratias agens, ordine referebat. Vicinos quoque suos utriusque sexus nobiles, qui eum languentem noverant, et tunc nutu Dei orationis causa convenierant, subita mutatio dexteræ Excelsi, circa illum exhibita, in admirationem, ipsos autem, qui aderant, in gratiarum actionem excitavit, ut vere psallere possent, Magnus Dominus et magna virtus ejus. Nec mirum: omnipotens Dei virtus meritis electorum *at illa tres,* snorum mulierem de Wangir, multis annis contractam, ad salutem erexit; alterius brachium curvum ad usum debiti officii elementer extendit. Conradi, militis cuiusdam in e Fancibus, genua dissoluta et crura debilia solidans, roboravit; qui oculata ægritudine multo tempore ambulandi laborans diffinitate, post votum expressum, iter laborioso incepit, cum socii coniuge sua, expedite peregit. Compos autem voti effectus, ad locum destinatum pertingens, et ibi pernoctans, nil pristini doloris E sensit; et gratias egit Deo licens: Exaudiuit Dominus preces meas et statuit supra petram pedes meos, et direxit gressus meos.

24 Roberti de Pfullendorf, viri militaris, filium parvulum, nondum septennem, paralysie passio *f* vellemens vexavit; crevitque vexatio et involvit infirmitas, adeo ut interdum sub unius noctis spatio quadraginta vicibus ejus iteraretur ericiatus. Pater igitur mortuus, nec interpolato sed continuo dolore afflicitus, audiens gratiam sanitatum exuberare in monasterio Campidonensi meritis matris et filii, votum vovit pro puer, corde pio et affectu paterno, proponens et disponens ducere parvulum ad id medicina cœlestis asylum. O divinæ misericordiae larga benignitas! Ex tunc Dominus de cœlo respexit, et cessavit quassatio, et consolatus est pater in filio, et filius in semetipso. Sanitati igitur donatum parvulum duxit pater Campidonam, juxta voti proposum; gaudientemque et ludentem præsentavit in templo, offerens sacrificium pro eo liberato; præterea se et conjugem suam filiosque annuo censu obligavit, Sanctis ibi quiescentibus singulis annis persolvendo.

## ANNOTATA.

a Chorographicæ tabulæ, quibus Sueviæ utriusq; et vicinæ Bavariæ continentur descriptio, neque hunc locum, neque alia multa infra nominanda exhibuit: eorum igitur designationem expectamus ab istarum regionum peritoribus: suspicamur etiam hanc pauca hic nominari, quæ vel appellationem nunc mutarunt, vel ob sui exititatem noui meruerint in tabulis istis notari.

b Scriptum in egrapha nostra, imposito.

c Durnach vicus solum 4 aut 5 p. m. Campidonum distat ad Orientem.

d Ecliptica oratio, *id est*, defectuosa.

e Fauces aliis Fauceanum, oppidum Sueviae in confinio Tyrolis, vulgo Fussem, distans Campidonam plus quam 20 m. p. cis Lycum fluvium.

f Pfullendorf, inter Tubingam et Constantiam, huic quam illi propior. Sunt qui Bragodurum Ptolomæi esse velint.

A

## CAPUT IV.

*Energumeni meritis B. Hildegardis liberati,  
hydropici et contracti sanati, mortui susci-  
titati.*

Liberatur  
energume-  
na una,

Cant. 4, 16

**S**ummæ bonitatis Deus non solum ægritudines curavit ob merita suorum, sed et dæmones fugavit. In vico Ermengers, sub opacæ noctis tempore, mulier quædam a principe tenebrarum correpta, crudelissime vexabatur; clamore horribili, non modo virum suum et familiam suam, sed vicinos excitans, tanto acris in ea sæviente, quanto citius ab eis expellendus. Convenientes itaque vicini, videntesque miseram miserabiliter affligi, pietatis moti compassionem, unanimiter oinnes venerabilis Hyllegardæ et Pii Ludovici auxilium implorantes, exclamaverunt ad Dominum, et exaudivit eos. Audiens enim draco ille, quem formavit Deus ad illudendum ei, Sanctos nominari; virtutem eorum non sustinens, a facie ipsorum fugit; egressus a muliere, quærum expresse possideret, deditque locum Spiritui sancto, ad refocillandum animam, tanto vehementius, quanto brevius afflictam, ut illud adimpleretur: *Surge Aquilo et veni Auster.* Liberatam autem a spiritu immundo, cum gaudio Spiritus sancti, adduxerunt amici Campidonam, quæ gesta fuerant circa eam narrantes, et ad laudandum Deum in Sanctis suis ecclesiam Dei intrantes.

**B** 26 Alia mulier, misera miserior, multis annis dæmoniaca, amicorum ministerio laboriosa sacras est adducta Reliquias; ubi graviter quidem vexata, et horrorem incutientibus debacchuta est vocibus, tamquam maligno hoste suam prævidente vel timente ejectionem immovere. Quo meritis electorum Dei suffragantibus fugato, illa diu captiva filia Sion est liberata; quam spiritus nequam egrediens, sine misericordia concutiens, semianimum reliquit. Quæ citius resumpto spiritu, suam sentiens liberationem, liberatori suo Deo gratias egit. Factum est id multis astantibus et exultantibus Deo adjutori nostro et clamantibus. Isti sunt, quos elegit Deus in caritate non ficta, per quos tanta facit mirabilia.

**C** 27 In Parasceve, hora divini officii, concurrentibus omnibus ad sacra Corporis et Sanguinis Jesu Christi communionem, juxta ecclesiasticam illius provinciae consuetudinem; Conradus faberferrarius magister, præcepto non obediens vel cupidati satis faciens, fabrili operi alaciter insistebat. Et ecce justo Dei iudicio, malleo cadente a dextera et forcipe a sinistra, utraque manus curvata est et contracta. Exclamans autem juvenis, et subita iræ Dei percussione tactus et territus, properabat ad monasterium, adiit sarcophagum, petuit auxilium. Universi qui aderant, cum eo et pro eo clamabant ad Dominum; nec tunc exaudivit eos, nondum enim venerat tempus miserendi ejus. Expletis Divinis, omnibus egreditibus et ille tristis abscessit. Brevi mora exacta, flens et ejulans, non propter primam repulsam desperans, rediit, ascendit, manus sarcophago superposuit: et mox erectæ sunt et extentæ, et priori sanitati restitutæ: et letata est omnis Campidona in tam evidentis miraculi gloria.

**D** 28 Non minus gloriosum, imo gloriósius videri potest, quod huic subjungendum est. Mulieris ejusdem in a Burgau venter, imo totum corpus, ex humorum distemperantia intumuerat, et ex tumore eruciatus per momenta crescentem adeo invaluerat, ut ab omnibus morbo hydropis laborare desperabiliter judicaretur, nec ad eam curandam quasi desperatam cura aliqua, adhiberetur; ne vero spes recuperandæ salutis in ea penitus extingueretur, agebant magnalia Dei, quæ audiebat quotidie per electos

et altera.

Sanantur  
contractus  
manibus,

hydropica  
a

*Aprilis T. III*

Dei Campidonæ fieri. Deo igitur inspirante, placuit Dei, ut illorum devotissime se voveret pietati. Quo facto, intra triduum omnino detumuit, et ad pristinam medicoritatem reformata, medicos suos leta visitavit; gratiam et gloriam annuntians, et ad glorificandum Deum audientes invitans.

**b** 29 A simili periculo, non dissimili remedio, Conradus de b Thuringen sanatus est. Cum enim ventris tumore immoderato eruciaretur, et plurium experimentorum nullum capiens fructum, cruciatus finem solum mortis expectaret remedium, saniori quorundam consilio, veneranda piorum ossa se visitaturum proposuit ac promisit, si divina miseratio id exequandi vires ei concederet. Promissionis devotioni praesens affuit gratia: præparationem enim cordis contriti audivit, Deus, auris tua. In brevi sibi tumore decrescente ventris, præfatus Conradus ad consuetam gratitatem reparatus, juxta votum suum venit Campidonam, matre sua simplici muliercula comitatus, modum et ordinem suæ asserens reformationis, parvusque in corilibus audientium piæ augmentum devotionis. Hujus assertioni, orandi causa advenientes post triduum, constantissime perhibuerunt testimonium: et letati sumus in his, quæ dicta sunt nobis.

**E** 30 In villa Burgouw puella, utriusque manus contractione debilis et ad operandum inutilis, ea spe et spiritu ducta quo prænotata hydropica, simile fecit votum, et similem etiam consecuta est effectum. In voti enim expressione, lœtificata est manum restitutione. Consimili gratia mulierem de Gervigishosen Dominus visitavit. Haec fere biennio naturali gressu destituta, genibus et manibus terræ innixa, monstruoso tractu gradienti seu rependi officium exercuit. Quæ sancto accensa desiderio, ubi se devovit pia matri et filio, naturali pedum functa officio, cum amicis et notis rem gestam testantibus, gaudens venit Campidonam, ad venerationem eorum, a quorum meritis se gloriabatur accepisse veniendi potentiam.

**F** 31 In villa Marvisieren, cuidam diu paralyticæ, pro reformatis viribus desideranti Reliquias visitare, currum amici præparabant, ut vehendo ad locum optatum eam perducerent. Quæ abhorrens eucrum ascendere, elegit rependo proutum consummare, ut laboris magnitudine salutem mereretur invenire. Videns antem Deus fervorem in muliere, sciensque mentis conceptum ipsam exequi non posse, miseræ membra solidavit, vires reparavit, gressum restituit. Exultans igitur et gratias agens, non tremens sed alacriter gradiens, suum effectui mancipavit desiderium; cujus gloriosæ curationi, cum multis aliis, etiam Sacerdos ejus perhibuit testimonium.

**G** 32 Berchtoldus, Hultrudis filius, de c Loppenhusen, in dorso et femore et crure sinistro, multis diebus, tanto dolore torquebatur, ut ad eundum erigi, etiam baculi suffragio, non valeret. Miraculorum igitur fama trahente, quæ per electos Dei crebra tieri audivit. Campidonæ currū conducto, recuperandæ salutis desiderio locum aggressus est exoptatum: ubi ad valvas templi depositus, a duobus viris tollitur; et ante sarcophagum, pretiosum illum thesaurnu continentem, locatur. Votum igitur solvit breviter, sed devote: oravit nil hesitans, sed de impestranda sanitate plurimum confidens. Exaudita est autem oratio ejus, quam brevem esse oportuit, propter eorum importunitatem qui eum advexerant; nec ibidem moram facere, peculiaris rei necessitate eos revocante, poterant vel volebant. Sublatum igitur de templo currui imponunt, dominum revehunt, de impetracione salutis quidem hilarem et certum, et si non re, spes tamen non confudit: quis enim speravit in Domino et derelictus est? Post paucos igitur

EX MS.

puer sub-  
mersus vita  
restitutus,

A tur dies dolore fugato, usu gradiendi restaurato, pedes rediit Campidunam; Deo et dilectis ejus gratiarum referens actionem, quorum meritis ille sanat contritos corde, et alligat contritiones eorum.

33 In villa Imminriet, Wernhardus, Waltheri et Adelhaidis filius, puer parvulus, quasi triennis, e domo parentum sine custode egressus est. Cumque incaute evagaretur, nec quid cavendum esset ratione discerneret (aetatis siquidem teneritate impidente, rationis usum neclum habebat) in fossam, de qua limus exceptus erat, aqua plenam, corruit; totusque, genium sunnitate excepta, aquis coopertus, fundo limoso resupinus inhaesit. Modico temporis exacto spatio, mater circumspiciens, nec filium videns, ad querendum puerum emisit famulantem puellam: quæ illum circumquaque querens, nec quæsitum inveniens, tandem ad fontem venit: puerumque extinetum, et a juvene ejusdem pueri consanguineo, qui casu advenerat, extractum invenit. Tollitur puer, domum refertur, clamore summo prævolante submersionem pueri nuntiante. Flent et ejulant parentes, accurrunt vicini condolentes, volunt, nec proficiunt, nec vitalis spiritus aliquil in eo comprehendunt. Quid plura? post desperationem

B de pueri vita, venit in memoriam numquam a memoria delenda B. Hildegardis eum prole sua: quam dum in auxilium precibus lacrymosis invitant, dum vota pro puerō vovent; inter voces precantium et vota voventium, puer reviviscit; et ad sanitatis integritatem citius reparatur. Quem post paucos dies parentes, vota solventes, medicis suis Campidonæ repræsentaverunt: multorumque testimonio suam tristitiam in gaudium conversam astruxerunt, ad laudem præconia Deo et electis persolvenda, omnes qui aderant excitantes, quia filius eorum mortuus fuerat et revixit, perierat et inventus est.

34 Non minus gloriose ac Deo digne suscitata est, a simili mortis genere, Manigaldi viri militaris filia, per Reginæ ac Regis invocationem ac merita. Haec dum ad hauriendam aquam levitate puerorum properaret, ex subita et minns cauta inclinatione pessumdata, capite verso deorsum, corruit in puentem. Quo comperto pater et mater cum familia, flentes ac ejulantes accurrunt; quorum clamore miserabili amici et vicini cuncti ad illud lamentabile spectaculum convenerunt. Hand mora, pater descendit in puentem, alio ipsum sequente ac tenente, ne amore eripiende filiae pater mergeretur; qui et ipse a stante super puentem propter eamdem tenebatur cautelam; aqua enim puenti tantæ profunditas erat, ut proceri hominis longitudinem altitudine superaret, nec aliquis fundum puenti attingere pedibus, nisi caput ejus operiretur fluctibus, posset; eapropter primo descendantem in aquam teneri oportebat, ne si non teneretur periculo subjaceret. Labore igitur miserabili querens filiam et inveniens pedes ejus sursum erectos pedibus suis compressit, sique attraxit; donec id onus fleibile manibus comprehensum, ad superstantem levaret, et ille stantibus super puentem porrigeret. Deinde ad paternam domum defertur, sequentibus et plangentibus qui in villa fuerunt fere omnibus: erat enim puella nobilis, benignæ mansuetudinis, jam quasi septennis. Accedunt ergo amici et familiares, omnem diligentiam, omnia experimenta, quæ circa submersos attentari solent, propensius impendentes: nunc illam igni applicantes, interdum volentes; modo pedes sursum, caput deorsum verteutes. Has autem variationes saepe ac multum frequentantes, nil consolationis acceperunt; non enim in corpore illo aquis suffocato aliquis vitalis motus deprehendi poterat, quippe a quo vita recesserat. Consumpta igitur sine fructu humana industria, uer consumpta sed crescente

mœroris angustia, ad divina properandum fuit et D properatum est auxilia. Cooperunt igitur, primo parentes, deinde omnes praesentes invocare illam semper invocandam Hyltigardam et filium ejus, pro liberatione puellæ vota voventes ex corde. Exaudiuit autem Dominus contritorum lacrymosa suspiria, et pia devotioni ipsorum fructum propitiis indulxit optatum. Ex illa enim hora salus domui illi facta est, puella a morte liberata est; vere enim mortuam, et vere vite redditam, omnes, qui aderant, et videbant et jurabant. Omnes ergo inestimabiliter consolati sunt, et domus impleta est ex clamore: Te Deum laudamus; cui vivit quæ mortua fuit. Post transactum breve temporis curriculum, opportunitate accepta, pater et mater, comitante filia, cum multis ex vicinia, venit Campidonam, ad vota solvenda pro virgine d' Maria.

35 Et [haec] tantum de miraculis principalioribus, et in veritate efficacioribus: nam tot et tanta sunt ibidem facta a prima fundatione monasterii Campidonensis, inchoata anno septingentesimo septuagesimo tertio usque in anno millesimo quadragesimo nonagesimo tertio, virtute operantis Dei per felicissimam Hyltigardeni et ejus filium, E nomine Pium Ludovicum Imperatorem, quod prolixum et nimis longum esset ad scribendum; et jam

Longa solent sperni, gaudent brevitate moderni. Quare praedicta signa compendiose sufficient bonis Christi fidelibus hominibus. In hoc Imperiali monasterio Campidonensi, dedicato a Papa Adriano, qui personaliter cum grandi coetu populi Carolinhum et Episcoporum, singulis ex statibus mundi clericorum et laicorum, scilicet Caroli Magni et Hyltigardis cum pueris eorum, scilicet Pipino, Ludovico et Carolo et e Lothario filiis; ac Rotrude, Gissa, / Hyltigarde et Berta filiabus, dedicavit in anno septingentesimo septuagesimo septimo die Ascensionis Christi vel circa: nam eo tempore exportata fuerunt de Roma, ex petitione Caroli et Hyltigardis, integra corpora Sanctorum Martyrum Gordiani et Epimachi, cum Reliquiarum aliarum sarcinis et numero et multitudine grandissimis, et g Indulgentiis maximis. Etiam pro tunc Carolus altissimi privilegiis ipsum dictum monasterium sublimavit ultra alia loca et hominum habitaenla. Nam omnes villæ, castra, oppida, silvae, vivaria, piscature, venaturæ, thelonia, ac omnes, superiores conditions respicientes, spiritualia et secularia F in h Goiis Hylergowe, Angusgowe, Segowe, Rissgowe et aliis dedit monasterio Campidonensi, cum judicibus singulis ipsius maleficis; taliter, quod perpetuis temporibus solum Abbas Campidonensis deberet hujusmodi regere et dominari, ac singula officia spiritualia i ac secularia ad providendum constituere, et hoc cum personis idoneis. Nam pro tunc nulla civitas erat in tota Suevia, demptis civitatibus Augusta et Pfullendorf; quia alia erant solum oppida, villagia seu villæ. Fuerunt antem rura, data cœnobio, ipsius Hyltigardis Reginæ res hereditariæ; quas ipsa cum adjuvamine Caroli, ob animarum eorum et singulorum consanguineorum eorumdem salutem, ordinavit dicto cœnobio, in honore Sanctissimæ Virginis Mariæ, Sanctorum Martyrum Patronorum, scilicet Gordiani et Epimachi, nec non et omnium Sanctorum, quibus sit laus et honor per infinita secula seculorum. Amen.

## ANNOTATA.

a Burgow, Oppidum inter Ulnam et Augustam ad Mindelam fluvium, ad 50 p. m. distans Campidona.

b Turingen, inter Ravenspurch et Merspurch ad fluviolum

item puella  
In putrum  
lapsaet certo  
mortua.

A floriolum Ach, non longe a lacu Brigantino sive Constantiensi vulgo de Boden-zee.

C Loppenhausen ad Camlachum rivulum, media fere via inter Campidoniam et jam memoratum Burgo-viam.

D Hoc nomen videtur fuisse puellæ.

E Scriptum erat Gertrude: sed Rotrudem constat inter filias Caroli primogenitam fuisse: Gertrudis nulla nisi apud fablatores nota est. Merito autem omittitur hic Adelaidis in obsidione Papiensi nata an. 774, et in itinere versus Franciam mortua ipso anno. Omitte etiam debuisse Hyltigardis, cum hæc agerentur (si vere acta sunt) neendum nata; quippe quæ ante expletum primum vitæ annum abiit, solis 40 diebus superstes matræ. De utraque constat ex epitaphiis, quæ jussu Caroli Magni compositi nobilis tunc Poeta Paulus Warnefridi, et impressa extant primo apud Bruscium, tacito auctoris nomine (unde Baronio ignoscendum quod Alcuini esse crediderit) deinde in Francicis du Chesne, in ipso Pauli opusculo, quod de Metensibus Episcopis scripsit: nam Metis utraque sepulta fuit, uti et amitæ duxæ, et ipsa mater.

F Indulgentiarum in dedicationibus instituendarum usum eo seculo fuisse, nullo certo exemplo probari poterit: posteriorum Pontificum largitiones exs fuerunt, a quibus acceptas ad tempus fundationis primæ perperam retulit posteritas imperita.

G Teutonibus Ow vel Aw pratum seu poscum est, hinc derivatur vox collectiva gheaw et contractum gaw vel gow, pro regione, adeo frequens in compositis, sicuti ab hem, heim, vel hom domus, sit aliud collectivum æque in nominibus locorum frequens ghem vel gom pro civitate aut oppido: quæ deinde hic nominantur Gojæ ab Hilera, Segæ, Augusa et Risa fluviis, ut credo, ipsas irrigantibus, nomen habent. Horum grandior et notior Hilera Campidonam præterfluit, et Danubio immarginatur e regione Ulmæ.

H Hinc illud ad calcem Vitæ descriptum rubris litteris. Campidona sola judicat ense et stola.

## APPENDIX

### Ex Annalibus Suevicis Martini Crusi.

I Fuit longo tempore, post conditum hoc cœnobium, quidam Eques auratus, Manigoldus Fridraner, in arce Freudenbergia habitans: is filiolam habebat cui

nomen Felicitati: quæ aquam ex puto insciis omnibus allatura eo incidit, nec ante quinque horas reperiri potuit. Cum tandem reperta esset, pedibus sursum ac capite deorsum conversis, nec ullum signum vitae in ea appareret, pater dolore exanimatus vovit se centum libras ceræ et alia ad tumulum S. Hildegardis oblaturn. Puella in altari posita erat, donec sepulcrum fieret, in quo humaretur. Quo facto, cum ab altari levaretur, risit: gadio magno exorto, manu patris deducta domum est. Postridie ipse, Salamo-villanus Abbas, ac puella, Campidonam venerare; gratiae Deo actæ, votum S. Hildegardi personatum est.

J Quondam scholasticus quispiam, in flumen Ilarum incidens, undecim ibi horas jacuit. Hic extractus et pro mortuo habitus, a matre ad sepulcrum Hildegardis positus est. Pater Hildebrandus Ramer, praecipuus Campiduni caupo, corrogavit cunctos ex ecclesia S. Magni Presbyteros et ludi magistrum cum scholasticis, ut ad tumulum Hildegardis pro vita mortni orarent. Precantibus his et una populo, puer dexteram pectori suo imponens revixit. Tunc gaudium omnibus campanis publicum significatum fuit, Deoque et Hildegardi gratiae actæ. Quid ad hæc homo hareticus, ne suo ipse convictus testimonio cogatur eru- bescere? Soli, inquit, Deo laus debetur, qui gloriam snam alteri non dat: utique tamquam primo boni omnis fonti, alioqui ipse, qui glorificantes se glorifcat, eosdem cupit glorificari etiam ab hominibus, et ideo eorum rite invocatorum intuitu miracula patrat. Quid autem ad primum? Ethnici quoque, inquit, diis suis vota faciebant et persolvebant. Numquid et ab iis percipiebant beneficia, qualia nemo facere potest nisi Deus, aut nisi fuerit Deus cum eo? Reipso autem, non Sanctis, sed Deo vota faciunt et solvunt Christiani orthodoxi; dicuntur tamen etiam Sanctis facere ac solvere, quando faciunt et solvunt intuitu beneficiorum a Deo per Sanctorum intercessionem speratorum aut impetratorum. Sic templo et altaria eriguntur Deo, cui soli in iis offeruntur sacrificia; quando tamen, ut fit plerumque, ea sunt in memoriam ac venerationem alicujus Sancti, et ipsa nomen ab illo accipiunt et de illo Missa fieri dieatur: ut sub illa nominum diversitate habeatur distincta significatio diversarum in eadem specie rerum, ad omne humani sermonis commercium necessaria, quæ per commune omnibus sacrificiis, altaribus, templis unius summi Dei nomen non haberetur.

EX ANN. SUEVICIS.

## c DE S. SVIBERTO EP. VERDENSI, IN SAXONIA INFERIORI.

F D. p.

POST AN. DCCC.

D e S. Swiberto Episcopo, Frisonum et Boru-ctuariorum Apostolo, Cæsarwærdæ ad Rhe-num sepulto, prolixum Commentarium dedi- mus I Martii; ubi § 8 fuisse probatum est, quam male a multis scriptoribus confusus fuerit cum co-alter Junior, Verdensis ad Aleram in Saxonia inferiori Episcopus. Ea nihil opus est hic repetere, cum vel sola temporum ratio distinctionem utriusque necessariam esse convineat. Obiit enim prior iste anno Domini DCCMI, quando is, de quo nunc agendum est nobis, verosimiliter neendum natus erat: siquidem Episcopatum Saxonorum institutio ad finem seculi vii spectat. Habemus nos insigne Chronicon, a quadam scriptore Saxonico, et quantum colligere potuimus Magdeburgensi monacho, descriptum in membranis, perductumque ad annum MCLXXVI, cum singulari enra rerum ad Saxoniam pertinentium. In hoc ad annum Domini DCCXXXI habentur sequentia: Rex Carolus, ex Italia in patriam

reversus, succedenti tempore, puta sub autumnum anni iam dicti, Saxoniam intravit: eamque in octo Episcopatus divisit, id est, Bremensem, Halversta-densem, Hildenesheimensem, Fardensem, Pader-brunnensem, Mindensem, Monasteriensem, Osen-bruggensem: et terminos iisdem Episcopiis constituit.

E 2 Hæc ille: et tamen non tam initia Episcopatum, quam ecclesiarum, quibus sui postea Episcopi obtigerunt, intelligenda sunt indicari. Etenim vetustissimum rerum Francicarum Chronicon, ab anno NCCVII usque ad NCC pertinens editumque tomo 2 Francicorum du Chesne, de anno DCLXXX, hoc solum dicit: Saxones, derelinquentes idola, Deum verum adoraverunt... redificaveruntque ecclesiæ. Id quod atius, usque ad annum NCCVI scribendo pertingens, auget et explicat his verbis: Carolus Rex perrexit iterum in Saxonia... divisitque ipsam patriam inter Presbyteros et Episcopos

post an. 781.

AUCTORE D. P.

A scopos seu et Abbates, ut in ea baptizarent et prædicarent. *Ubi Episcopos non alios puto intelligendos quam Colonensem ac Moguntinum; ut scilicet hisfariam divisa per Carolum Saxoniam in Westpholos Ostpholosque, cum respectu ad utramque ripam Visurgis, medium regionem intersecant, Westphali quidem ad Coloniensis, Ostphali ad Moguntini Episcopi procuratum spectarent; sub eorumque jurisdictione constitutæ censerentur ecclesiæ, quæ Presbyteris Abbatibusque attributæ, postea ipsæ factæ sint Episcopales; cum seilicet baptizato tandem anno DCCLXXXV præcipuo Saxonion Duce et rebellionum incentore Wittikindo, firmiores radices copit fides agere istis in partibus. Sed neque hoc statim demonstratum est enim ad XXVI Martii, S. Ludgerum, qui primus Minigardifordensibus Episcopus obtigit, ante annum DCCE non fuisse Episcopum conservatum; et Mindenses primum snum Præsulem Erkanbertum, a Leone III munus consecrationis accepisse tradunt, adeoque non ante annum DCXCIX.*

B *3 Ut ut sit, Ferdensem Episcopatum utroque illo haud multo antiquiore esse facile apparet; atque adeo integro fere seculo hujus initia distare ab obitu prioris Sviberti: de quo si pauca indubitate fidei documenta supersunt, ut est ad kalendas Martii ostrensum; pauciora adhuc*

et 800 facta est:

in hac primis Verdensis Episcopatus S. Svibertus,

miraculis clarus:

ita Krantzus ex Annalibus:

*B habitur de posteriori, ejus antiquorum scriptorum omnia nullus meminit; sed hoc apud Krantzum extat elogium in Metropoli lib. I cap. 6. Quartum jussit Rex esse Episcopatum in loco Konende, illo tempore satis celebri atque habitatoribus frequenti: sed deinde ad coenodiorem lucum, in Verdam transtulerunt ibique consecratus est jussu Regis Episcopus, vir magnæ sanctitatis, Swibertus, professione monachus. Abbas natione Anglie... qui cum audiret congenitiles suos Saxones... jam auscultare Evangelio, domitos armis Caroli; præstilis hoc Christo, præstitit hoc genti, quam sibi et suis cognatam intellexit, ut transito mari convolaret in provinciam prædicatoribus indigentem, quod messis multa et pauci cernerentur operarii. Hujus viri zelum cernens Rex Carolus, ejussit Ecclesiæ novæ Verdensi primum Episcopum consecrari. Vir autem sanctus zelo Dei servens, provinciam sibi creditam solerter obivit; serensque verbum Dei in agro cordis humani, miltos convertit ad Christum; et sacræ religionis adeo implevit officium, ut et populum Dei credulum quotidie multiplicaret, et ipse bonis exemplis iter regni cœlestis præmonstraret; multis clarescens miraculis, dum viveret; pluribus etiam effulgens, dum jam*